UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-QLXNK

V/v xuất nhập khẩu, vận chuyển

hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới

  Quảng Ngãi, ngày 23  tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh

       nông, thủy sản xuất khẩu trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nội dung công văn số 2726/UBND-KT ngày 14/6/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên

giới, Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các hợp tác

xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông, thủy sản xuất khẩu trên địa bàn tỉnh

và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các nội dung sau:

 - Thường xuyên cập nhật thông tin, tình hình xuất nhập khẩu hàng hóa tại

các cửa khẩu biên giới; đặc biệt là các cửa khẩu phía Bắc trước diễn biến phức

tạp của dịch bệnh Covid-19  để chủ động có kế hoạch sản xuất, đóng gói, phương

thức giao nhận hàng hóa xuất khẩu; điều chỉnh tiến độ đưa hàng lên biên giới phù

hợp với năng lực thông quan của các cửa khẩu biên giới, tránh phát sinh ùn ứ và

các tác động bất lợi khác.

- Các doanh nghiệp kinh doanh xuất nhập khẩu thường xuyên liên hệ với

các đối tác phía Trung Quốc để cập nhật tình hình quản lý hoạt động thông quan

xuất nhập khẩu từ phía Trung Quốc để kịp thời có những điều chỉnh phù hợp

trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

 - Nhanh chóng thực hiện hoạt động xuất khẩu hàng hóa sang thị trường

Trung Quốc theo hình thức chính ngạch (mua bán theo hợp đồng, có điều kiện

giao dich, giao nhận hàng rõ ràng tại các cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính,…).

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định về truy xuất nguồn gốc, mã số vùng

trồng, cơ sở đóng gói, ghi nhãn, ... cũng như các yêu cầu khác có liên quan để

nâng cáo chất lượng sản phẩm, đáp ứng quy định, tiêu chuẩn đã thỏa thuận với

bạn hàng nước ngoài.

- Tiếp tục theo dõi sát sao, cập nhập tình hình xuất nhập khẩu, vận chuyển

hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới để kịp thời phối hợp trao đổi với Sở Công

Thương và các cơ quan liên quan cùng phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh.

 Sở Công Thương kính đề nghị các cơ quan, đơn vị; các doanh nghiệp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: NNPTNT, GTVT, KHCN ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLXNK.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Đạt

		2021-06-23T10:29:43+0700

		2021-06-23T10:29:43+0700